

Số: 01 /KH-CTĐ

Phúc Lợi, ngày 16 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 340/HD-TUHCĐVN ngày 12/12/2025, thực hiện Kế hoạch số 01/KH-CTĐHN ngày 05/01/2026 của Hội Chữ thập đỏ TP Hà Nội về việc Triển khai phong trào “**Tết Nhân ái**” Xuân Bính Ngọ năm 2026; Hội Chữ thập đỏ Phường Phúc Lợi xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “**Tết Nhân ái**” Xuân Bính Ngọ năm 2026 (sau đây viết tắt là Phong trào). Cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm trong công tác nhân đạo và sự hưởng ứng thiết thực của các cấp Hội Chữ thập đỏ; lan tỏa truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, nhân văn của dân tộc Việt Nam, khích lệ tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc, cổ vũ tinh thần tình nguyện của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Phát huy ý nghĩa, giá trị nhân văn phong trào “**Tết nhân ái**”, tổ chức các hoạt động: Chợ Tết Nhân ái, các trò chơi dân gian gắn kết cộng đồng nhằm góp phần cùng các cấp, các ngành chăm lo tới người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người yếu thế trên địa bàn thành phố Hà Nội đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 an vui, đầm ấm, hạnh phúc

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động Phong trào “**Tết nhân ái**” phải đảm bảo về cả hình thức lẫn nội dung; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia hỗ trợ nguồn lực tổ chức thực hiện phong trào “**Tết nhân ái**”.

#### **II. Nội dung hoạt động**

- Hội tập trung kêu gọi, vận động mọi nguồn lực của các tổ chức, đơn vị,



doanh nhân doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm để tổ chức các hoạt động “Tặng quà - Vui Tết” theo hình thức và quy mô phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

### III. Chỉ tiêu cơ bản

1. Toàn bộ hệ thống từ phường đến tổ dân phố trên địa bàn phường phân đầu chăm lo, hỗ trợ 400 suất quà tặng người nghèo (trị giá mỗi suất quà tối thiểu 500.000đ), người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đúng tinh thần "không để hộ gia đình nào, người dân nào không có Tết"

2. Tổ chức các chương trình **“Tết Nhân ái”** tại phường và tại các tổ dân phố **(bảng phân bổ chỉ tiêu tặng quà Tết theo biểu đính kèm).**

**IV. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 20/01/2026 đến ngày 13/02/2026 (tức từ ngày 02/12 đến ngày 26/12 âm lịch), trong đó cao điểm từ ngày 28/01/2026 đến ngày 13/02/2026 (tức từ ngày 10/12 đến ngày 26/12 âm lịch).

### V. Đối tượng hưởng lợi

- Hộ cận nghèo, người nghèo có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh lây nhiễm trong tình hình hiện nay, các nhóm dễ bị tổn thương khác.

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; bệnh nhân nghèo nằm điều trị tại bệnh viện, người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...); Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chũ thập đồ có hoàn cảnh khó khăn.

### VI. Tổ chức thực hiện

#### 1. Hội Chũ thập đồ phường :

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Hội CTĐ Thành phố Hà Nội, Hội chũ thập đồ phường báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Phong trào **“Tết Nhân Ái”** tại địa phương;

- Xây dựng kế hoạch triển khai, nội dung tuyên truyền các hoạt động của Phong trào Tết Nhân ái trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng, Website của Hội; Facebook, Zalo...

- Phối hợp với các ngành đoàn thể tổ chức 01 chương trình **“Tết nhân ái”**; dự kiến trước ngày 11/2/2026 ( tức ngày 24/12 âm lịch)

- Nhận sự chỉ đạo của UBMTTQ Việt Nam phường Phúc Lợi, chủ động liên hệ nhận quà Tết của Hội cấp trên, phối hợp với các ngành, ban ở địa phương trao quà Tết cho đối tượng đảm bảo trước Tết Nguyên Đán năm 2026

- Trực tiếp chủ động phối hợp với bộ phận Lao động thương binh và xã hội thống nhất mức quà, đối tượng tặng quà Tết đảm bảo mọi đối tượng khó khăn đều được quan tâm, không chùng chéo.

- Triển khai đợt cao điểm vận động nguồn lực cho Phong trào.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hoạt động thăm hỏi tặng quà tết tại các địa phương và Trung tâm chăm sóc nuôi dưỡng và điều trị nạn nhân chất độc da cam/ đi oxin thành phố Hà Nội, Bệnh viện đa khoa Đức Giang;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào Tết tại các tổ dân phố;

- Phối hợp với Chi hội CTĐ các tổ dân phố tổ chức trao quà Tết đảm bảo trước Tết Nguyên Đán

- Tổng hợp báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện Phong trào của các đơn vị về Hội Chữ thập đỏ TP trước ngày 15/02/2026.

#### **Thành lập ban vận động:**

- **Cấp phường:**

\* **Đồng chí Đinh Xuân Hùng - T/V Đảng ủy -Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường Phúc Lợi - Trưởng ban vận động**

- Nhiệm vụ : Chỉ đạo chung

\* **Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Nhân - UVTV, Chủ tịch Hội CTĐ - Phó ban**

- Nhiệm vụ: Tiếp nhận quà từ TP (nếu có) và tổ chức trao tặng đúng đối tượng; Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức vận động các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ phong trào.

\* **Đồng chí Lê Thúy Tạo - UVTV, PCT Hội CTĐ- Thành viên**

- Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ khối trường học và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn và các tổ 30, 31, 32, 33, 34, 35

\* **Đồng chí Nguyễn Thị Hằng - UVTV - Thành viên**

Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ khối trường học và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn và các tổ 35, 36, 37, 38, 39

\* **Đồng chí Nguyễn Gia Dũng - UVTV - Thành viên**

Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ các tổ 40, 41, 42, 43, 44 và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn

\* **Đồng chí Nguyễn Thị Liễu - UVBTV - Thành viên**

Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ các tổ 18, 19, 20, 21 và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn.

**\* Đồng chí Đỗ Thị Hương - UVBTV - Thành viên**

- Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ các tổ 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn

**\* Đồng chí Nguyễn Thị Mao - UVBCH - Thành viên**

- Nhiệm vụ: Theo dõi đôn đốc vận động ủng hộ các tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 và trực tiếp tham gia vận động các nhà hảo tâm, doanh nhân doanh nghiệp trên địa bàn

**Cấp tổ :**

- Đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố - Trưởng ban
- Đồng chí chi hội trưởng CTĐ - Phó ban
- Đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận - Phó ban
- Các đồng chí trưởng ngành đoàn thể tổ dân phố - Thành viên

**2. Các chi hội Chữ thập đỏ tổ dân phố và trường học**

- Căn cứ vào kế hoạch và chỉ tiêu của phường giao, Chi hội Chữ thập đỏ các tổ dân phố, trường học báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền, Ban giám hiệu các trường học tổ chức vận động nguồn lực để thực hiện tốt Phong trào **“Tết Nhân Ái”**;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban lãnh đạo tổ dân phố, Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể, Ban giám hiệu tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm tạo nguồn lực để thực hiện phong trào, đảm bảo triển khai đồng bộ, tránh trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi;

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương;

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, tổ chức vận động và thống nhất trước với Thường trực Hội CTĐ phường về số quà Tết cụ thể trao tặng cho các đối tượng tại địa bàn tổ, trường học.

Thành lập Ban vận động và tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn ủng hộ phong trào **“Tết Nhân Ái”** năm 2026.

- Phối hợp với Lãnh đạo tổ dân phố lập danh sách đối tượng trao quà Tết năm 2026 (*Theo mẫu*) báo cáo thường trực hội và dự kiến mức trợ giúp.

- Phối hợp với thường trực Hội và tổ chức thăm tặng quà Tết các đối tượng khó khăn tại cơ sở.

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện Phong trào được gửi về Hội Chữ thập đỏ phường trước ngày 01/2/2026. Báo cáo nhanh kết quả vận động và tặng quà trước ngày 26/01/2026;

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội, trong đó, báo cáo nhanh trước ngày 29/01/2026, báo cáo tổng kết trước ngày 27/02/2026 (có biểu mẫu kèm theo).

3. Kính đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các ngành đoàn thể phường quan tâm tạo điều kiện và hỗ trợ, phối hợp tổ chức vận động tạo nguồn lực để thực hiện tốt phong trào **“Tết Nhân Ái”** năm 2026.

Căn cứ nội dung trên, Hội Chữ thập đỏ phường trân trọng kính đề nghị Ban lãnh đạo tổ dân phố, Ban giám hiệu các trường học tạo điều kiện và phối hợp với Chi hội chữ thập đỏ các tổ dân phố, trường học triển khai thực hiện kế hoạch, tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân, cán bộ giáo viên và học sinh hiểu về tinh thần nhân đạo và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào nhằm đạt mục tiêu, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ các hộ gia đình khó khăn cùng có Tết vui tươi, đầm ấm./.



**Nguyễn Thị Thanh Nhàn**

**Nơi nhận:**

- Hội CTĐ Thành phố ;
- Đảng ủy-HĐND-UBND, MTTQ phường;
- Bộ phận LĐTBXH, các đoàn thể phường;
- Chi hội CTĐ các TDP, trường học;
- Lưu :VP, Thường trực Hội.

**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ HỖ TRỢ QUÀ TẾT BÌNH NGỘ NĂM 2026**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-CTĐ ngày tháng năm 2026 của Hội CTĐ  
 Phường Phúc Lợi)

ĐVT: Đồng

TT	Tên chi hội	Số xuất quà (500.000 đ/suất)	Số kinh phí vận động (10.000đ/hộ)	Số tiền để lại chi hội	Kinh phí nộp về hội CTĐ	Ghi chú
1	Chi hội tổ 1	5	3.270.000	2.500.000	770.000	
2	Chi hội tổ 2	4	2.660.000	2.000.000	660.000	
3	Chi hội tổ 3	7	4.260.000	3.500.000	760.000	
4	Chi hội tổ 4	5	3.180.000	2.500.000	680.000	
5	Chi hội tổ 5	6	3.910.000	3.000.000	910.000	
6	Chi hội tổ 6	8	4.530.000	4.000.000	530.000	
7	Chi hội tổ 7	6	3.380.000	3.000.000	380.000	
8	Chi hội tổ 8	5	3.070.000	2.500.000	570.000	
9	Chi hội tổ 9	4	2.560.000	2.000.000	560.000	
10	Chi hội tổ 10	4	2.380.000	2.000.000	380.000	
11	Chi hội tổ 11	4	2.760.000	2.000.000	760.000	
12	Chi hội tổ 12	4	2.810.000	2.000.000	810.000	
13	Chi hội tổ 13	5	2.920.000	2.500.000	420.000	
14	Chi hội tổ 14	2	1.680.000	1.000.000	680.000	
15	Chi hội tổ 15	12	6.910.000	6.000.000	910.000	
16	Chi hội tổ 16	18	10.090.000	9.000.000	1.090.000	
17	Chi hội tổ 17	10	5.670.000	5.000.000	670.000	
18	Chi hội tổ 18	7	4.210.000	3.500.000	710.000	
19	Chi hội tổ 19	6	3.450.000	3.000.000	450.000	
20	Chi hội tổ 20	4	2.320.000	2.000.000	320.000	
21	Chi hội tổ 21	4	2.225.000	2.000.000	225.000	
22	Chi hội tổ 22	4	2.620.000	2.000.000	620.000	
23	Chi hội tổ 23	4	2.225.000	2.000.000	225.000	
24	Chi hội tổ 24	6	3.360.000	3.000.000	360.000	

TT	Tên chi hội	Số xuất quả (500.000 đ/suất)	Số kinh phí vận động (10.000đ/hộ)	Số tiền để lại chi hội	Kinh phí nộp về hội CTĐ	Ghi chú
25	Chi hội tổ 25	6	3.720.000	3.000.000	720.000	
26	Chi hội tổ 26	6	3.840.000	3.000.000	840.000	
27	Chi hội tổ 27	4	2.640.000	2.000.000	640.000	
28	Chi hội tổ 28	3	2.110.000	1.500.000	610.000	
29	Chi hội tổ 29	4	2.240.000	2.000.000	240.000	
30	Chi hội tổ 30	6	3.320.000	3.000.000	320.000	
31	Chi hội tổ 31	10	5.750.000	5.000.000	750.000	
32	Chi hội tổ 32	7	4.190.000	3.500.000	690.000	
33	Chi hội tổ 33	9	5.220.000	4.500.000	720.000	
34	Chi hội tổ 34	6	3.350.000	3.000.000	350.000	
35	Chi hội tổ 35	8	4.900.000	4.000.000	900.000	
36	Chi hội tổ 36	6	3.400.000	3.000.000	400.000	
37	Chi hội tổ 37	9	5.180.000	4.500.000	680.000	
38	Chi hội tổ 38	8	4.430.000	4.000.000	430.000	
39	Chi hội tổ 39	8	4.520.000	4.000.000	520.000	
40	Chi hội tổ 40	5	2.840.000	2.500.000	340.000	
41	Chi hội tổ 41	6	3.850.000	3.000.000	850.000	
42	Chi hội tổ 42	5	3.100.000	2.500.000	600.000	
43	Chi hội tổ 43	6	3.350.000	3.000.000	350.000	
44	Chi hội tổ 44	9	4.990.000	4.500.000	490.000	
45	Mâm non Phúc Đông	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
46	Mâm non Hoa Trạng Nguyên	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
47	Mâm non Hoa Sữa	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
48	Mâm non Phúc Lợi	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
49	Mâm non Tuổi Hoa	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
50	Mâm non Ban Mai Xanh	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	

TT	Tên chi hội	Số xuất quả (500.000 đ/suất)	Số kinh phí vận động (10.000đ/hộ)	Số tiền để lại chi hội	Kinh phí nộp về hội CTĐ	Ghi chú
51	Mâm non Tân Mai	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
52	MN Đô thị Sài Đông	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
53	THCS Lê Quý Đôn	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
55	THCS Nguyễn Bình Khiêm	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
55	THCS Nguyễn Gia Thiều	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
56	THCS Phúc Đồng	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
57	THCS Phúc Lợi	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
58	THCS Sài Đông	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
59	Tiểu học Đô thị Sài Đông	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
60	Tiểu học Lê Quý Đôn	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
61	Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
62	Tiểu học Phúc Đồng	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
63	Tiểu học Phúc Lợi	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
64	Tiểu học Sài Đông	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
65	Tiểu học Vũ Xuân Thiều	4	3.000.000	2.000.000	1.000.000	
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>359</b>	<b>226.390.000</b>	<b>179.500.000</b>	<b>46.890.000</b>	